
 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                  КАРАР      
«27» декабря 2022 года                                                                                                 № 15 

           
      

О внесении изменений в постановление Аккузовского сельского 
исполнительного комитета Актанышского муниципального района от 21.10.2019 № 17 
«Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Аккузовское 
сельское поселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

 
В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствии с 

законодательством, Аккузовский сельский исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Аккузовского сельского исполнительного 
комитета  Актанышского муниципального района от 21.10.2019 №17 «Об утверждении 
порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования «Аккузовское сельское поселение» 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан» в части порядка 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет муниципального образования «Аккузовское сельское поселение» 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения: 

Дополнить пункт 3 подпунктом 2.1 признания банкротом гражданина, не 
являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения 
расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

Пункт 3 подпункт 4 изложить в новой редакции: 
 применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности 
по платежам в бюджет; 

Пункт 4 изложить в новой редакции: 
 наряду со случаями, предусмотренными пунктом 3 настоящего порядка, 

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, 
если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 
административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о 
прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания; 

Дополнить пункт 3  подпунктом 6: исключения юридического лица по решению 
регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и 
наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 
статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном 
производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

АККҮЗ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 

 
 

423744, Аккүз авылы, Үзәк урам 
1 нче йорт. Тел. 3-44-42 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
АККУЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ АКТАНЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
423744, село Аккузово, 

ул. Центральная, 
дом 1 . Тел. 3-44-42 



причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 
8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам 
в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

 
Подпункт 5 пункта 5 изложить в новой редакции: 
документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в 
том числе: 

 документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося 
индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении 
физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании 
его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - 
плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет 
из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 
штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 
"Об исполнительном производстве"; 

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания." 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан и на официальном сайте Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан в разделе Аккузовское сельское 
поселение. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
Руководитель                                                                                                  Г.И.Имамова                                                                         
 
 

 

 



 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                  КАРАР

